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Indledning 
 

Kommunerne har ved den årlige budgetlægning valgfrihed mellem: 

 Statsgaranti: At basere budgettet på et statsgaranteret udskrivningsgrundlag og hertil knyttede 
statsgaranterede tilskuds- og udligningsbeløb. 

 Selvbudgettering: At basere budgettet på kommunens eget skøn over udskrivningsgrundlaget og 
folketal og dertilhørende foreløbige tilskud- og udligningsbeløb beregnet på disse forudsætninger. 

Hvad indebærer valget: 
Såfremt man vælger den tilbudte statsgaranti, vil indtægtssiden være endelig, og der vil derfor ikke blive 
foretaget en efterregulering, såfremt de bagvedliggende forudsætninger ændres. 

Vælger man derimod at selvbudgettere, vil indtægtssiden blive efterreguleret, når den endelige udvikling 
kendes, og en eventuel efteregulering vil skulle afregnes 3 år efter budgetåret. 

Efterreguleringen vil omfatte det samlede skatte- tilskuds og udligningssystem og ikke blot udviklingen i 
Frederiksund Kommune: 

Følgende ændringer kan derfor have stor indflydelse på efterreguleringen: 

 Udviklingen i befolkningstallet – kommune og land 
 Udviklingen i beskatningsgrundlaget – kommune og land 
 Hvor mange kommuner, der har valgt at selvbudgettere 

Man kan forsimplet sige, at effekten af en øget/faldende indtjening hos kommunens egne borgere, eller 
ændringer i antallet af borgere, er stærkt afhængig af den tilsvarende udvikling i det øvrige land, hvilket 
primært skyldes en udligning af beskatningsgrundlaget på min 75%. 

Valget mellem de 2 budgetteringsmetoder skal træffes senest i forbindelse med 2. behandlingen af 
budgetforslaget. 

Det kan bemærkes, at økonomien i den indgåede budgetaftale for 2025 er baseret på et udskrivningsgrundlag 
svarende til statsgarantien, men at valget mellem statsgaranti og selvbudgettering først vil blive truffet i 
forbindelse med 2. behandlngen. 

 

Statgarantien for 2025 
I forbindelse med indgåelse af den årlige budgetaftale udmeldes et tilbud til kommunerne, omhandlende en 
statsgaranti for det kommende budgetår. 

Statsgarantien for 2025 er baseret på Økonomisk redegørelse pr. maj 2024, som er regeringens status for 
Danmarks økonomiske situation, samt prognoser for centrale nøgletal og de offentlige finanser. Derudover er 
garantien baseret på et af Danmarks statistik forventet befolkningstal på 46.572 pr. 1. januar 2025. 

Den tilbudte statsgaranti for 2025 er udmeldt til kommunerne i juni måned og vil ikke blive ændret, såfremt de 
økonomiske forudsætninger ændres. 

For Frederikssund Kommune bevirker statsgarantien et tilbud om følgende indtægter i 2025, som hvis de 
tilvælges, vil være til endelig afregning i 2025: 

 

 

 

 



Tabel A.  Provenue v/ valg af statsgarantien 

 
Note: Udover indtægter fra statsgarantien, budgetlægger kommunen desuden med indtægter fra grundskyld, dødsbobeskatning, 
selskabskatter samt eventuelt forventede midtvejreguleringer. 

Kommunens eget skøn for indtægtssiden 
For at vurdere, hvorvidt man bør vælge den tilbudte statsgaranti eller i stedet selvbudgettere, foretages der 
løbende i budgetprocessen beregninger på en alternativ indtægtsside baseret på en selvbudgettering, hvilket 
sker ved hjælp af et prognoseværktøj udviklet af Kommunernes landsforening. 

Udover budgetåret 2025 benyttes værktøjet ligeledes også til at budgetlægge indtægtssiden for de 3 
overslagsår 2026 – 2028, idet den tilbudte statsgaranti kun omhandler det kommende budgetår. 

 

Hvad er forudsat i den indgåede budgetaftale 2025 
Indtægtssiden, som ligger til grund for den indgåede budgetaftale for 2025 mellem alle Byrådets partier og 
lister, er baseret på den tilbudte statsgaranti for 2025, samt et eget skøn for indtægtssiden 2026 – 2028 pr. 4. 
juli. 

Regeringen udsendte imidlertid den 30. august 2024 en Økonomisk redegørelse pr. august, mens den tilbudte 
statsgaranti er baseret på økonomisk redegørelse pr. maj 2024. 

 

Nye skøn siden udmelding af statsgarantien   
Den tilbudte statsgaranti er baseret på forventningerne i økonomisk redegørelse pr. maj, og denne er senest 
opdateret pr. august. 

Hvis man sammenligner de nye skøn i ØR 2024 pr. august, med ØR 2024 maj, som økonomiaftale 2025 – og 
dermed den tilbudte statsgaranti er baseret på, har regeringen øget skønnet for det kommunale 
skattegrundlag for indkomstskat med ca. 14,2 mia. kr. for 2025, svarende til en øget vækst på ca. +1,1 pct. 
Den samlede udvikling dækker over forskelle mellem de enkelte kommuners udvikling. 

Tabel B. Udvikling i vækstskøn for udskrivningsgrundlaget 2022 – 2025: 

 

Den samlede forhøjelse dækker over et sænket skøn for væksten i 2023, men et øget skøn for væksten i 2024 
og 2025. 

KL bemærker, at regeringens skøn - opgjort ca. medio august - altid vil være behæftet med væsentlig 
usikkerhed. 

”Det fremhæves blandt andet, bl.a. at usikkerhed om gennemslaget af de aktuelt store lønstigninger på 
virksomhedernes salgspriser. Det er ikke givet, at virksomhederne kan absorbere øgede produktionsomkostninger 
og derfor enten må tilpasse produktionen eller priserne. I mange lande er ledigheden lav, og fremgang i 
beskæftigelsen er betinget af tilgang af international arbejdskraft. Øget pres på arbejdsmarkedet og potentielt 
større konkurrence om international arbejdskraft indebærer en risiko for et øget løn- og prispres. 



Herudover angives et antal udenlandske usikkerheder om bl.a. svag vækst i Tyskland, uklarhed om politisk 
betingede handelsrestriktioner i f.eks. USA og Rusland samt udviklingen i international inflation og rentemarkeder. 

Regeringen har herudover italesat, at et antal af de senere års prognoser har undervurderet væksten. Det 
fremhæves bl.a. udfordringen ved at forudsige den økonomiske udvikling i perioder med meget høj eller lav 
vækst og konjunkturvendepunkter. Der er desuden ikke tegn på systematiske prognoseafvigelser i skønnene for 
BNP-væksten i Økonomisk Redegørelse. 

Dansk økonomi præges i høj grad af udviklingen i udlandet, og der er en tydelig sammenhæng mellem størrelsen 
af prognoseafvigelserne for international økonomi - målt ved prognoseafvigelsen i EU-Kommissionens skøn for 
euroområdet - og prognoseafvigelsen i Økonomisk Redegørelse for dansk økonomi. Det illustrerer den store 
betydning af udefrakommende og uforudsete forhold for nøjagtigheden af prognoserne.” 

Hvad betyder de nye skøn i ØR August: 
De nye og mere optimistiske skøn vil ikke give anledning til, at regeringen ændrer den allerede tilbudte 
statsgaranti. Hvis Byrådet til 2. behandlingen vælger den tilbudte statsgaranti, vil indtægtssiden i 2025 derfor 
forblive uændret i forhold til det skøn, som er indeholdt i den indgåede budgetaftale for 2025. 

De nye skøn giver imidlertid anledning til, at en række kommuner overvejer, hvorvidt man bør vælge 
selvbudgettering i 2025, hvilket er en forudsætning for at få del i den potentielle gevinst, med de ricisi der er 
forbundet hermed, idet valget af selvbudgettering indebærer, at budgetåret efterreguleres 3 år efter (2028), 
når årets endelige resultat foreligger. 

Den seneste prognose fra KL pr. ultimo september, indikerer at ca. 68 kommuner overvejer at selvbudgettere i 
2025, svarende til 76% af kommunernes samlede udskrivningsgrundlag. 

Som tidligere er overvejelserne baseret på en en vækst som er ca. 14,2 mia. kr. højere end 
statsgarantigrundlaget, hvor det til sammenligning kan nævnes, at grundlaget i forbindelse med arbejdet med 
budget 2024, blev opjusteret med ca. 19 mia. kr., hvilket gjorde at 86 kommunerne incl. Frederiksund, valgte 
selvbudgettering. 

Hvad siger kommunens egne beregninger for selvbudgettering 
Kommunernes Landsforening frigav den 6. september 2024 en opdateret skatte- og tilskudsmodel, som nu er 
baseret på de nyeste, og højere vækstskøn fra ØR august.  

Hvor de tidligere beregninger var baseret på endelig slutligning for 2022, er de nye beregninger nu baseret på 
en foreløbig slutligning for 2023. 

Beregningen er baseret på kommunens vedtagne befolkningsprognose, som forudsætter 46.738 borgere pr. 1. 
januar 2025, hvilket er 166 mere end forudsat i den tilbudte statsgaranti. 

Tabel C. Potentiel gevinst v/ selvbudgettering: 

 

Følsomhedsanalyse 
Udover at forudsætningerne for vores egne borgere – antal og hvad de tjener realiseres som forudsat, er den 
endelige efterregulering også afhængig af, at landet som helhed udvikler sig som forudsat – primært hvad 
udvikling i udskrivningsgrundlaget angår, idet der for Frederikssund Kommunes vedkommende sker en 
udligning på 75% af forskellen mellem kommunens og landets gennemsnitlige udskrivningsgrundlag: 

Forsimplet kan siges, at: 

 Bliver det endelige vækstskøn i landet som helhed større end forudsat, vil det forbedre vores resultat, 
idet vi ”slipper” billigere i den kommunale udligning af udskrivningsgrundlaget, da vi i dette scenarie 



bliver ”fattigere” i forhold til landsgennemsnittet. 
 Bliver det endelige vækstskøn i landet som helhed derimod mindre, vil det forværre vores resultat, 

idet vi vil skulle aflevere mere til den kommunale udligning af udskrivningsgrundlaget, da vi i dette 
scenarie bliver” rigere” i forhold til landsgennemsnittet. 

 Tilsvarende vil et fald i landets befolkningstal have en positiv virkning på vores andel af bloktilskuddet, 
mens stigende befolkningstal have modsatte virkning, hvilket skyldes at bloktilskuddet fordeles efter 
befolkningstallet pr. 1. januar 2025. 

Virkningen af forskellige udsving vises i nedenstående tabel, hvor det eksempelvis kan aflæses, at såfremt 
væksten i landet bliver 1% mindre end forudsat, vil den potentielle gevinst ved selvbudgettering falde fra 39,4 
til ca. 20,5 mio. kr. – under forudsætning af at vi vækster som forudsat. 

Tilsvarende kan aflæses konsekvenser ved ændringer i landets befolkningstal eller det beregnede 
udgiftsbehov, som også indgår som en vigtig del af den kommunale udligning. 

 

Hvor sikre er skønnene i Økonomisk redegørelse august 2024 
I sin Økonomiske Redegørelse, august 2024, opjusterede regeringen som nævnt det kommunale 
skattegrundlag i 2025 fra 1.300,8 mia. kr. til 1.315,0 mia. kr., dvs. en forøgelse på 14,2 mia. kr. 

Nedenstående tabel fra Økonomisk redegørelse pr. august indeholder udviklingen fra det seneste maj skøn, 
som statsgarantien er baseret på, til det nye august skøn, som den nu fremlagte selvbudgettering er baseret 
på. 

Det nye skøn for 2025 er derfor primært baseret på en fremtidig positiv udvikling, og ikke et historisk stort 
konstateret opsving, hvilket alt andet lige må indikere en vis usikkerhed i de brugte forudsætninger. 

 



 

Regeringens aktuelle vurdering af udsigterne mht. BNP-vækst, inflation og beskæftigelse/ledighed deles af 
flertallet af øvrige væsentlige prognosemagere, jf. tabel 1 og 2 nedenfor. Generelt vurderes det, at 
kapacitetspresset i økonomien vil aftage i 2025, men at der vil være lagt op til en blød landing. Overordnet set 
er der da også en høj grad af konsensus blandt prognosemagerne om, at det aktuelt høje 
beskæftigelsesniveau stort set kan fastholdes i 2025, og at ledigheden kun vil stige marginalt. 

 



 

Alternative beregninger 
Den potentielle gevinst på 39,4 mio.kr. ved en mulig selvbudgettering er baseret på en foreløbig slutligning for 
2023 pr. 1/10 2024. 

Selvbudgetteringsgrundlaget er beregnet i skatte- og tilskudsmodellen, og væksten fra 2023 – 2025 er baseret 
på den forventede befolkningstilvækst, samt en vækst i udskrivningsgrundlaget. 

Kommunen har været i dialog med konsulentfirmaet Dataproces, som benyttes af en række af landets 
kommuner med henblik på at foretage følsomhedsanalyser, og dermed hjælp til at kvalificere valget mellem 
statsgaranti eller selvbudgettering. 

I deres alternative model ses mere på den historiske udvikling i kommunes udskrivningsgrundlag, hvor 
nedenstående graf viser, at kommunen over tid har haft en mindre udvikling i sit udskrivningsgrundlag i.f.t. 
landet som helhed. 

 

 



Dataproces har derfor på vegne af Frederikssund Kommune foretaget en alternativ beregning, hvor det 
skønnes, at denne mindre vækst i forhold til landet som helhed, også fortsætter i 2025, i stedet for skønnet i 
KL´s tilskudsmodel, hvor der forventes en vækst i vores udskrivningsgrundlag, som overstiger udviklingen i 
resten af landet. 

 

På denne baggrund viser den alternative beregning, at den potentielle gevinst ved at selvbudgettere – igen 
baseret for forudsætninger i Økonomiske redgørelse pr. august, men med det lavere vækstskøn fra 2023 - 
2025 vil falde fra de estimerede 39,4 mio kr. i KL´s tilskudmodel, til mere beskedne 24,9 mio kr. 

Dataproces har udarbejdet i alt 7 scenarier, hvor hovedparten indikerer en positiv gevinst ved 
selvbudgettering, selvom der korrigeres for andre Kommuners valg. 

 

  

 

Usikkerhed i egen befolkningsprognose 
Baseret på en status i Cpr pr. 23/9 2024 kan det konstateres, at vi allerede på nuværende tidspunkt er 263 
borgere over det forventede befolkningstal pr. 1. januar 2025 på 46.738. 

Historisk forventes befolkingstallet dog at falde med ca. 100 borgere pr. 1/11, hvilket kan tilskrives borgere i 
kommunernes sommerhuse, som melder flytning ud af kommunen pr. denne dato. Selv efter denne korrektion 
tyder det på at befolkningstallet pr. 1. januar 2025 lander minimum 160 over forudsætningen i 
befolkningsprognosen, og dermed (166+160) 326 borgere over forudsætningen i den tilbudte statsgaranti. 
Dette faktum har betydning på valget af selvbudgettering, idet hovedparten af det statslige bloktilskud 
fordeles efter befolkningstallet pr. 1. januar 2025. 

Der er foretaget en sammenligning af faktisk indflyttede boliger pr. september, og forudsætningerne i det 
boligprogram, som ligger til grund for befolkningsprognosen, med henblik på at forklare hvorfor 
befolkningstallet er højere end forudsat i vores befolkningsprognose. Denne analyse viser, at der aktuelt er  
færdigmeldt 34 boliger flere, end forudsat i prognosen, hvilket dog ikke alene kan forklare de +160 borgere. 
Befolkningsprognosen forudsætter endvidere baseret på historiske antagelser, at det kun er ca. 40% af 
tilflyttere til nye boliger, som kommer fra andre kommuner, mens de resterende 60% kommer fra interne 
flytninger. Det kan ikke udelukkes at dette mønster er anderledes, når det gælder det store antal nye boliger i 
Vinge, Fioma og Thorstedlund, som er indflyttet i 2024. Forventes at dette kan endeligt afdækkes i arbejdet 
med næste års befolkningsprognose, når der analyseres på de historiske flyttemønstre.    



Nedenfor er vist effekten, såfremt vi skulle blive ca. 160 borgere flere pr. 1. januar 2025, end forudsat i den 
vedtagne befolkningsprognose – det større antal borgere er i eksemplet fordelt jævnt på alle aldersgrupper. 
Effekten vil variere alt efter hvilken aldersgrupper afvigelsen vedrører. 

Tabel D. Forskel ved selvbudgettering, men +160 flere borgere pr. 1. januar 2024 – i.f.t. vedtaget 
befolkningsprognose 

 
 
Tabellen viser, at såfremt vi ender med +160 yderligere borgere i.f.t. gældende befolkningsprognose, og 
dermed 326 flere edn den tilbudte statsgaranti, vil den potentielle gevinst ved at selvbudgettere blive 50,2 
mio. kr. 

Hvad vælger andre – betydning for Frederikssund Kommune? 
Det endelige resultat af valget om selvbudgettering eller ej påvirkes af de resterende kommuners valg. 

Såfremt en række kommuner vælger at selvbudgettere, vil en eventuel gevinst eller tab blive modregnet i 
bloktilskuddet tre år senere. 

Situationen kan sammenlignes med spilteorien om fangernes dilemma, hvor ens eget valg bliver direkte 
påvirket af modpartens valg. I dette tilfælde er ”modparten” landets resterende 97 kommuner. 

I et scenarie hvor eksempelvis 50% af landets kommunerne vælger at selvbudgettere, og de i forbindelse med 
den endelige opgørelse 3 år efter, kan konstatere en gevinst på 500 mio. kr., vil denne gevinst som 
udgangspunkt blive modregnet i det samlede kommunale bloktilskud i 2028. 

 Er Frederikssund Kommune blandt de kommuner, som har valgt selvbudgettering, må vi forventes at 
have opnået vores andel af de 500 mio. kr. i merindtægter, men vil blive modregnet i vores bloktilskud 
svarende til vores bloktilskudsmæssige andel af kommunernes samlede gevinst. 

 Har Frederikssund Kommune derimod har valgt statsgarantien, vil vi ikke have fået del i 
”gevinsten”, men vil alligevel opleve en modregning i bloktilskuddet, svarende til vores 
bloktilskudmæssige andel af kommunernes samlede gevinst på 500 mio. kr. 

 Vælger alle kommunerne at selvbudgettere, vil den økonomiske gevinst/tab derfor være 0, men 
selvfølgelig med forskelle kommunerne imellem. 

En umiddelbar status pr. ultimo september 2024 viser, at ca 68 kommuner overvejer selvbudgettering i 2025. 

Til sammenligning kan nævnes at 8 kommuner valgte selvbudgettering i 2023, mens det var 82 kommuner i 
2024. 

Virkningen af andres valg kan illustreres af følgende tabel, som er udarbejdet af Dataproces.  

Tabellen tager udgangspunkt i deres scenarie 1, hvor der forventes en befolkning svarende til den vedtagne 
befolkningsprognose, men en vækst som er 14,2 mia. kr. højere end forudsat i statsgarantien. 

Hvis alle forudsætninger holder, og det kun er Frederikssund der vælger at selvbudgettere, får vi stort set lov 
til at beholde hele gevinsten, svarende til 24,7 mio. kr., idet modregning af vores gevinst i 2028, vil blive 
fordelt på alle landets 98 kommuner.  

Er der derimod 60 kommuner som ligeledes vælger at selvbudgettere – som indikeret af KL pr. september, vil 
den potentielle gevinst falde til 8,5 mio. kr., idet gevinsten for de 60 kommuner vil blive modregnet i 
bloktilskuddet i 2028. 



 

Hvordan bør man budgetlægge 
Hvis Byrådet vælger at selvbudgettere, vil det i praksis betyde, at man meddeler dette til Indenrigs- og 
Sundhedsministeriet, senest i forbindelse med budgettets 2. behandling. 

Valget vil være uigenkaldeligt, og vil derfor betyde, at man påtager sig en endelig regulering af 2025 i 2028, 
uden nogen former for øvre eller nedre grænser for størrelsen af en eventuel regulering. 

Vælges selvbudgettering, oplyser man i samme forbindelse, hvilket udskrivningsgrundlag man skønner for 
2025, og dette vil derefter danne udgangspunkt for de a´conto udbetalinger, som kommunen vil modtage i 
budgetåret via 12 dels afregningerne (12 rater). 

De afledte virkninger på tilskuds- og udligningsdelen vil derimod først blive afregnet i 2028, i forbindelse med 
den endelige opgørelse, idet landets øvrige tal fastholdes uændret i 2025, når den endelige opgørelse 
foreligger. 

Såfremt Byrådet vælger at selvbudgettere, anbefales det at benytte en budgetteringsmetode, som sikrer, at 
man ikke forlods disponerer en mulig gevinst. Der budgetlægges således uændret i forhold til den indgåede 
budgetaftale for 2025, som er baseret på statsgaranti i 2025, og man undlader at budgetlægge med den 
potentielle gevinst i 2028. 

 


